V.

Gen. 49. & 50.

S. Cyprian.
lib. 1. ep. 4.

Gregor. Tur.

de glor Con-

fess. cap. 106.

Iuo Carnotensis.

Iuo ep. 129.

Clem. Rom.

lib. 6. Conflit.

Apost. c. 30.

Dionys. Are-

opagit. c. 7. de

Eccles. Hier-

arch. Ambros.

lib. de Abra-

ham. cap. 9.

Hieronym. in

vita Paulæ &

Fabiolæ. Au-

gustin. lib. de

eura pro mor-

tuis. cap. 1.

Greg. lib. 3.

dial. cap. 13.

Platina. in

Gregor. VI.

Pontif.

V. Beda h. 4.

hist. Angl. c. 7.

& ex eo Baro.

Ecclesiastica, quæ & à loco sacro, & à precibus viuentium, & à
sacrificijs, ac elemosynis, & aspersione aquæ benedictæ, ijs, qui
capaces sunt, multum confert. Iacob sanè & Ioseph Patriarchæ
in Ægypto mortui, in terra promissionis sepeliri voluerunt, in
qua Christus erat nasciturus, & templum Domini futurum.
Hinc D. Cyprianus perstringit Martialem quemdam, quod fi-
lios suos, exterarum gentium more, apud profana sepulchra depou-
rit. Indicat ergo iam tum coemeteria fuisse pro Christianis con-

secrata. Quod planius etiam docet Gregorius Turonensis &
Iuo Carnotensis. Conuenite in coemiteria, ait Clemens Romanus,
sacros libros in ijs legentes, & psallentes pro his, qui dormierunt. Ec-
Dionysius Areopagita: His peractis, inquit, Pontifex condit in
loco dignissimo corpus, cum alijs sui ordinis corporibus sacris. Quin
& in templis ipsis sæpe sepultos fuisse fideles, testantur Ambro-
sius, Hieronymus, Augustinus, Gregorius. Ob quam caussam
Gregorius Sextus Pontifex, cum multa bona fecisset, & vicissim
graues haberet obrestatores, atque inter eos etiam Cardinales
nonnullos, teste Platina, moriturus Cardinales ad se vocatos
verbis castigabit, eò, quod quæ justè & sanctè fecisset, ipsi liuore
moti reprehenderent: Et, ut inquit, scire posset, ubi mortuus
fuero recte an perperam fecerim, corpus meum ante fores Ecclesie si-
stite vestibus oneratas: Si dinovo nutu aperientur, censemote me dignis-
Christianæ sepultura: si nec secundum, corpus meum una cum anima dama-
num, quod volueritis, ejicitote. Peccare mandata Cardinales, itaque
porta, coorto graui vento, aperta sunt, & corpus cum admiratione om-
nium, & opinione magna sanctitatum introlatum est. Est itaque Deo
cura, non tantum de animabus, sed etiam de corporibus suorum
famulorum, quid ni & famularum? Fusè refert Beda historiam
de quadam Britannia Abbatissâ Edilburga dictâ, cui, tempore
pestis,

pestis, de loco sororū suarum sepeliendarū sollicitę, nocte intem. tom. 8. An. 681.
 pesta, fulgentissima luce de celo demissa, apud locum sepulturę monstrauit. Hoc cælestē lumen, vel loco ostendendo effusum
 à Deo, docet non malè facere eos, qui cereis & facibus accensis
 fanera sua illuminant. Etsi enim mortui, quia nihil videntur,
 lumine accenso non indigeant, tamen cereis facibusque fidem
 eorum testantibus illustrantur. Ita testantur Eusebius, in funere Euseb. lib. 4.
 Constantini arsisse lumina in aureis candelabris. Et Nazianzen⁹ cap. 66.
 affirmat, cum cereorum ignibus delatum fuisse corpus Constan- S. Gregor.
 tij Cæsar, ed, quod Christiani putarent pium eius discessum Naz. orat. 1,
 è vita his officijs ornandum. Alter quoque Gregorius Nyssenus S. Greg Nyss.
 de morte sororis suæ Macrinæ ita scribit: Amplius Clerici ordine ad Olympiū.
 pregradientes, accensos cereos gestantes manibus, funus deducebant.

S. Hieronymus de obitu Paulæ ait: Cum alijs Pontifices lampades cereosq; præferrent. Et alibi: Sacerdotes lampades cereosq; prætulerunt funeri. Ita etiam, ut defunctus S. Chrysostomus indicatur viuere, & filius lucis fuisse, refert Theodoreus, in translatione corporis eius, Bosphori ostium ad Propontidem prorsus luminaribus fuisse completum. Cuius apud Christianos ritus etiam antiquissimus meminit Dionysius Areopagita. Nicephorus certè tradit, Deiparae corpus cereis ardentibus floribusque sparsis ab Apostolis ex Sion in Gethsemani elatum. Complura talia extant ab hominibus in honorem mortuorum facta, Deo etiam miraculis præeunte, & locum sepulturæ liberalissimè per lumina monstrante.

Non ausim hinc dicere in eos, qui etsi locum habeant sepeliendi, nec prohibeant sepeliendos, tamen nimirum quantum exigunt premium sepulturæ, ut vir quidam clarissimus, sed non admodum nummatus, sub mortem, joco serio auditus sit dicere, vel idcō se illibentius emori, quod tāti mors constet, & à defunctis tumulandis nimirum quantum tributum exigatur: Charontem olim nauio contentū fuisse; sed nunc esse vespillones ipso Charonte auariores. Nihil hinc contra consuetudines, multo que minus contra justas leges disputabo; solum ea, quæ D. Gregor⁹, epistola ad Messalinum Episcopum scripsit, apponam: Secundum nostrum institutum, inquit, noueris nos illicitam antiquam consuetudinem An. 618, 9.

VI.

Tyjj

S. Gregor.
Mag. lib. 7.
epistel. 4.
Baron. tom. 8.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

724 Cap. LXVI. Cur, quod modo, & à quibus boni bene sint sepulchra
tudinem à nostra Ecclesia omnino vetuisse, nec cuiquam assensum
prabere, ut loca humandi corporis pretio posset adipisci. Nam si Gen-
tiles (ut arbitramur) viri Sichimita Abraha, pro Sara mortua, at-
que in loco proprio humanda, sepulturam gratis obtulerunt, & vix
magna eius importunitate coacti sunt, ut pretium de loco sepultura
perciperent: nos, qui Episcopi dicimur, de humandis fidelium corpo-
ribus pensa quid facere debemus? Hoc ergo fraternitatis vestra judi-
cio committimus. Quibus verbis ostendit, se proponere exemplū,
non ponere præceptum. Quare hæc non è dicta volumus, vt
pias consuetudines abrogemus, aut Parochis necessariam susten-
tationem subducamus, aut avaritiam parorum quorumdam
hominum (qui pecunias tantum à mortuis sibi relinquunt volunt,
nullo autem in eorum honorem sumptus facere) foueamus;
sed, vt eos refrænemus, qui nimij sunt in exigendo, nec viliis
pretijs possunt satiari, vt non sine causa pauperculi nonnulli
sepulchrum in sacro loco, ob exactionis excessum, reformident.
Locum honoratum tumuli, mirifico splendore nocturno, solli-
citis montibus, & S. Abbatissæ Edilburgæ diuinitus, tempore

Beda lib. 4.
hilt Augl.
cap. 7. Baron.
tom. 8. An.
681.

pestilitatis, demonstratum, narrat Beda, vt adeò Deus ipse scia-
tur curare seruorum suorum sepulturas, quas illustrando, non
vult fieri abominabiles vendendo. Graues poenæ leguntur infli-
ctæ ijs, qui defunditorum tumulos violauerunt. Violantur autem
etiam utique pretijs nimietate: quamquam & alijs modis, non
sine diuina vindicta legantur violati. Quòd si quis etiam ho-

S. Gregor. l. 1.
dial. ap. 40.

rum punitorum vult exempla, legat D. Gregorium de Equitio
Abbate, ab rustico, per imprudentiam, non impudentiam, in-
tumulo temerè grauato, & impositam sibi arcam frumenti à se

Baron. t. 10. velut cum indignatione procul reijcente: Item Baronium de
An 878 40.

Lydo Sacellario grauissimè afflito, & terribiliter mortuo,
quòd ex suggestione Photij, sepulchro S. Ignatij injuriam intulit.

Sur. 4. Martij. set: denique Surium de monumento Petri Gauensis Abbatis, à
cap. 24.

monacho per contemptum sputis contaminato; qui & ipse plagâ
foedissimâ fuit contaminatus; donec ab eo ipso sanaretur, quem

Cæsar. lib. II. despuit. Nec absimile legitur, apud Cæsarium, de eo, circa
cap. 9.

cuius feretrum diuinitus accensæ sunt candelæ, vbi poeniten-
tiam egit, qui peccatis suis causa erat, vt extinguerentur. Nemo

contem-

contemnendus, nemo despiciendus est, sed defunctus minime, quia non potest se defendere, unde Deum habet defensorem. Quare per pauperem illum, in porta mortis constitutum inteligitur, de quo Salomon ait: *Non facias violentiam pauperi, quia Prou. 22, 22^o pauper est: neque conteras egenum in porta: quia judicabit Dominus causam eius, & configet eos, qui confixerunt animam eius.*

Probè hoc intellexerunt omnes probi, qui, ut defunctis VII.
supremus honor non negaretur, vel humeris suis eos extulerunt. Neque enim plebeius Tobias dum taxat id fecit; fecit Ioseph ab Arimathea, fecit Nicodemus, viri primarij; quin etiam fecerunt Baron. tō. 13. Reges & Principes. Anno Christi 1007. è vita discellit Ratif- A. Christi 1007. ex Ar- ponæ Romualdus Abbas S. Emmerami, cuius feretro Henricus nolfo Comi- Romanorum Rex, & postea Imperator, proprium supposuit. humerum, cùm illud ad sepulchrum portaretur. Idem fecit An. Sur. 24. Se- 1079. S. Ladislaus Hungariae Rex, & alij Principes, qui corpus pteemb. in S. Gerardi proprijs humeris transtulerunt. Idem præstítit Theo- in vita eius, & Baren. tō. doricus Rex Francorum, qui Theodorici Abbatis, S. Remigij 11. An. 1079. discipuli corpus ad sepulchrum ipse quoque suis humeris extu- Vluard in lit. Alphonsus Aragonum Rex cùm Puteolos obfideret, atque animi Martyrol. laxandi gratia littus quotidie peteret, reperit viri Genuensis cadauer 1 die lulij. Anton. Pa- à Tiriem hystium electum, litori appulsum. Quo viso celeriter equo norm. lib. 1. desiliebat, ijsqz, qui propè aderant, omnibus desilire iussis, alijs negoti- de gessis Alfonsi. tum dedit, ut terram effoderent, alys, ut nudum corpus oboluuerent; ipse verò non minimas in sepeliendo homine partes sibi ascripsit. S. Odi- Petri. Dam. lo, quadam die, dum per publicum pius equitator incedit, duos in apud Sur. itinere pueros fame peremptos reperit. Mox equo desiliens, laneam, 1. lun. Barom. tom. ii. An. quâ indutus erat ad carnem, subduxit sibi interulam, eaqz prout 1006. 4. ex velaminis quantitas permittebat, utrumqz cadauer oboluens exhibet Sigeberto. mortuis sepulturæ; nam & vestillones mercede conductixit, & funereis usque ad cumulum prosecutus exequijs, defunctis fratribus debitum humana pietatis excoluit. Hoc est quotidianum opus, & magnum quidem, ait S. Ambrosius.

Rident ista impij cachinnones, sed ve vobis, qui ridetis opera misericordia exercentem, & applauditis vanitati, Deus enim caussam istorum judicat, & in fide luscios omnino excusat, ut vel in tenebris videant, quid Sanctis suis debeatur. Imperante Zacha. Lip- Antenino, 29. Januar.

S. Ambrosius
lib. de Tobia.

VIII.

Antonino, cui Pio cognomen erat, florebat sanctus Constantius Perusinae civitatis Episcopus, qui cum neque blanditiis, neque verberibus compelli posset, ut Christum desereret, tandem non procul ab urbe Fulgineo sacrum ipse caput fuit abscessum. Erat autem tunc temporis Fulgini quidam Leuianus, vir inter ceteros fidem & honorum operum meritis praestans, qui nocturna visione admonitus est, ut sanctissimi illius corporis curam susciperet, & omni cum honore, ut par erat, sepulture mandaret. Qui abiens protinus summa cum reverentia illud humeris suis imposuit, sacroque onus pignore iam domum redire fecerunt: At ei iam iter ingresso obuiam sunt viri duo, qui Leuiandum agnoscentes, cachinnos tollere, & Constantium maledictis infectari cœperunt. Sed ecce Deus, qui suorum honorem mirifice defendere consuevit, volens serui sui injurias contumeliasque ulcisci, simul & miraculo eius gloriam clariorem reddere, verumque oculorum sensu illico priuat. Sed tamen & ipsis ira Dei misericordia efficitur: siquidem illi propria calamitate edoceti, supplices ad calum manus tendere, & CHRISTVM IESVM unum solum verum DEVVM confiteri coeperrunt, tandemque Leuiani opera ad sacram Martyris corpus ducti, statim primo eius contactu pristinum oculorum lumen recuperant: Duplex exemplum facti, & eorum scilicet, qui in temerandis Diuorum funeribus poenam, & illorum, qui in venerandis auxilium merentur. Hinc probi, & defunctorum amantes sedulò curant, vt mortui magno comitatu efferantur. Quod legimus,

Gen. 50.

Luc. 7.

S. Hieronym.

ep. ad Eusto-

chium de

obitu Paulæ

Romanae.

Idem in ep.

ad Oceanum

S. Greg. Naz.

excipere, sed ritibus antiquis prosequi pietatem;

nec sputum,

orat. 2. in lu-

lianum, &

Seuer. Su'pit.

in vit. S. Mar-

tini. ac lac.

Gretser. de

funere, &c.

populum ad exequias congregabat. Plura de funerum comitatu,

D. Gregorius Nazianzenus, &c alij, quorum non est cachinnis

sed aquam benedictam sepulchris aspergere. Si enim homines eam

injuriam mortuis factam tanto opere vindicant, quid non pat-

est facere Deum? Audi, quid homines faciant, ex Pompon.

Læto de origine Machometis. Cum defunctæ Fabia coniugio He-

racly funus efferretur, ait, pueram sorte quadam per fenestram

spuisse, tetigisseque elatum cadaver: ideoque illam, nullâ factâ morbi

compre-

Cap. LXVI. Cur, quo modo, & à quibus boni bene sint sepulti? 727
comprehensam, & rogo Fabia impositam, viuam exustam. Cui rogo
imponentur illi, qui non solum non comitantur funera, aut
non venerantur sepulchra Sanctorum, sed eorum sacra ossa de-
spuunt, in ignem iniiciunt, in cineres redigunt; quasi viui non
satis passi essent pro pietate, pro religione, pro Christo? O quan-
tum isti ab humanitate recedunt! quantum à pietate! Nam
tanta est egestas hominis ad eum statum deducti, ut planè eâ
immisericordiâ reliquas omnes atrocitate transcendat. De-
spuere, spoliare, cremare hominem, non solum se defendere,
non valentem, sed etiam innocentem, sed sanctum, sed ad cæle-
stem gloriam translatum, quid aliud est, quam impietas? ut eam
Dio Chrysostomus appellat. Si Plato, ne hostilis quidem cadaue- Dio Chrys.
ris, ad prædam asportandam, spoliationem concedit, quid dice- orat. 31.
tet, si videret, amicos, patronos, Diuos non iam spoliari, sed ossa
quoque eorum vastari? Verba Platonis sunt: Nonnè illiberale Plato lib. 5.
videtur & sordide auaritia & muliebris atq. humilius ingenij, cadauer de Rep.
spoliare, & mortui corpus pro hoste habere, cum iam hostis euolârit.
eo relictâ instrumento, quo pugnabat? Censeâsne illos, qui hac agunt,
à canibus quidquam differre, qui aduersus jactos lapides excande-
scunt eum verò, qui lapidem ejecerit, non attingunt? Nihilo quidem
differre illos à canibus arbitror. Qem Platonis locum etiam Ari- Aristot. lib. 5.
stoëles allegat, & sensum eundem suum fuisse, ostendit Pau- Rhetor. c. 4.
sanias Lacedæmoniorum Princeps, qui deuicto Mardonio Per-
sci exercitûs summo Præfecto, cum à Lampone sociorum Ægi-
netarum primario vrgeretur, ad agendum in crucem cadauer
Mardonij, quem constabat in Leonidę Laconum Principis ca-
dauer ita sœuiisse: negauit, è re ac gloria Laconum esse, adeò
aberrare ab æquo, barbarum in morem sœuiendo in cadauer
tametsi hostis, tamen vitâ functi, atque exanime. Quid Diuis
non honoris exhibuissent isti, qui hostibus à se trucidatis par-
cendum censuerunt? Meritò illis à Deo non parcitur, qui Dei
seruis non pepercerunt. Statuam pugilis mortui quidam verbe Oenomag.
rauerat, quæ super pulsantem cecidit, eumque oppressit. Ni apud Euseb.
mirum recidunt merito verbera in verberatē moriuos. Quod lib. 5. præpa-
rat. cap. 13.
de Achilla quoque scribit Ausonius.

Y Y Y Y 3

Abjecta

728 Cap. LXVI. Cur, quo modo, & à quibus boni bene sint sepulti?
Abiecta in trinijs, inhumati glabra jacebat
Testa hominis, nudum iam cute caluitum.
Fleuerunt alij: fletu non motus Achillas,
Insuper & filicio verbere dissecuit.
Eminus ergo, isto rediit lapis ultor ab osse:
Authorisq; sui frontem oculosq; petit.

Guicciard. l. i. Sic merentur viui luere pœnas, qui mortuis non exhibent de-
des funer. c. 4. bitum honorem, quorum plura exempla recenset Guicciardinus.

I X. Hoc officij genus, si non estimant homines, vel à bestijs
docentur. Solet enim, etiam hos magistros nobis præbere Deus.

Prou. 6. 6. Vade ad formicam, & piger, ait, & considera vias eius, & disce sapien-
tiam. Et ipse sapientia magister suo ore proculit illud oraculum:

Matth. 6. 28. Considerate lilia agri, quomodo crescent: Et paulò prius: Respicite
volatilia cali. Quid ergo volatilia, quid ceteræ animantes do-
cent de Sanctis mortuis honorandis? Fera hanc humanitatem.

S. Ambros. in defunctis corporibus detulisse, produntur, ait S. Ambrosius, homines
lib. de Tobia. denegabunt? Decimo septimo Imperij Heraclij Anno, Christi
Baron, tō 8. An 627. post autem An. 627. cùm S. Anastasi martyris eaput ad Regem Per-
Sur. 22. la- farum Cosrhoem fuisse delatum, & corpus eius, iater multa-
buarij. cadauera à Christianis quæsitus, inuenti sunt canes, qui cetera
quidem corpora, præ fame inuaserunt, à S. autem martyris
membris abstinuerunt, vt ea integra mundissimis linteis à filijs
Iesdum inuoluta in Sergij martyris monasterio conderentur.

Diuersum planè morem habent, qui iam condita Diuorum cor-
pora è tumulis suis erunt, nec tantum lacerant, sed etiam
flammis tradunt, in ossa ipsa sœni, more molosorum. Atque ut
perspicuum sit, bestias ipsas homine impio esse humaniores. S.

Ex Martin. Stanislaum Cracouensem Episcopum sacrificantem Boleslaus
Crom. dreb. Poloniæ Rex ferro trucidavit; neque cæde tam barbara conten-
Polon. & lo. Longino Ca- tus, corpus exanime è templo extractum militibus discerpen-
nonic. Cra dum tradidit, prohibuitque graui propositâ pœnâ, ne quis aut
ea. Sur. 16. 2. justa funeri persolueret, aut disiectas hinc inde corporis sacri
8. Maij. c. 24. particulas colligeret, aut in sepulchrum inferret; id cupiens,
vt à canibus, aut avibus, aut alijs feris belluïisque absumere-
tur, memoriaque omnis & martyris, & sceleris sui aufer-
retur. Sed non est passus ille omnia circumspectans diuinq
proui-

prudentia oculus, martyris sui existimationem tam fœdè lacrari. Altera enim die ab eius cæde, cùm Rex & impij crudelitatis eius administrí existimarent, iam corpus omne à canibus sibisq[ue] deuoratum, à quatuor mundi partibus totidem raræ formæ ac magnitudinis aquilæ aduolarunt, & sollicito studio loca, in quibus dissipata jacebant fortissimi Præsulis membra, per aërem, in orbem circumibant, & velut à Deo constituti custodes non sinebant ea ab ullis vel feris, vel volucribus attingi. A quo miraculo homines admoniti, ac præsertim viri religiosi accurrerunt, & dispersas hinc inde sanctissimi corporis partes, magnâ diligentia reverentiaque, collegerunt, nouo prodigio recreati. Nam membra illa ita collecta diuinitus rursum in corpus vnum coierunt; vt. qui integrè vixerat, mortuus quoque integer sepeliretur. Ita Deus excogitata[m] martyris sui ignominiam in gloriam vertit.